INDICAÇÃO Nº218/2025

A vereadora que este subscreve nos termos do artigo 290
do Regimento Interno:

Indicam ao Senhor Prefeito que, em conjunto com a
secretaria competente, realize um estudo para análise da viabilidade de
instalar um sistema de redução de velocidade (como lombadas, faixas
elevadas ou outro dispositivo adequado) na Avenida José de Nóbrega, nas
proximidades do cruzamento com a Rua Pedro Gazio, no Jardim Primavera.

JUSTIFICATIVA

Os veículos que trafegam pela referida via
frequentemente ultrapassam limites seguros de velocidade, colocando em risco a
integridade dos pedestres e moradores da região. A ausência de mecanismos
eficazes de controle de velocidade aumenta a possibilidade de acidentes e
compromete a segurança pública.

Com a implementação de medidas como lombadas, faixas
elevadas ou outros dispositivos de controle, será possível reduzir os riscos e garantir
um trânsito mais seguro para todos. Assim, solicitamos que o Executivo Municipal,
em conjunto com a secretaria competente, avalie as melhores alternativas para
solucionar essa questão.

Certo da atenção de Vossa Senhoria, agradecemos
antecipadamente e colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos
necessários.

Sala das Sessões, 05 de maio de 2025.

assinado eletronicamente

ISABEL TAVARES DE CARVALHO RUGINE
Vereadora-UNIÃO